
 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

   

       

 Ano 5 – Nº. 04 – Publicação 12/01/2021 

 

 

 

 

Josealdo Tonholo 

Reitor 

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora 

Ubirajara Oliveira 
Chefe de Gabinete 

Bruno Morais Silva 
Diretor-Geral (DAP) 

Amauri da Silva Barros 
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD) 

Iraildes Pereira Assunção 
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP) 

Clayton Antônio Santos da Silva 
Pró-reitor de Extensão (PROEX) 

Alexandre Lima Marques da Silva 
Pró-reitor Estudantil (PROEST) 

Arnobio Cavalcanti Filho 
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST) 

Wellington da Silva Pereira 
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA) 

Célio Fernando de Sousa Rodrigues 
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 

 

 
 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 12 – de 12 de Janeiro de 2021 - Publicação em 12 de Janeiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

GABINETE DA REITORIA 
 

EXONERAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 16 DE 11 DE JANEIRO DE 2021 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.000367/2021-17, e 
CONSIDERANDO que a Resolução nº 05, de 11 de fevereiro de 2019, publicada em 10/04/2019, RECONDUZIU o 
mandato por mais 2 (dois) anos; 
CONSIDERANDO que a recondução trata-se da renovação de mandato, ou seja, continuidade do Mandato que findou 
em 09/01/2019, conforme consta na Resolução nº 02/2019-CONSUNI/UFAL; 
CONSIDERANDO que o mandato vigente encerrou no dia 09 de janeiro de 2021, resolve: 
Art. 1º Exonerar AFONSO MARINHO ESPÍNDOLA FILHO, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1120076, do exercício do cargo de Ouvidor-Geral da Universidade Federal de Alagoas - 
UFAL, código CD-04. 
Art. 2º Nomear, pro tempore, MELCHIOR CARLOS DO NASCIMENTO, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2501620, para exercer o cargo de Ouvidor-Geral acima mencionado, código 
CD-04, a partir de 10 de janeiro de 2021, até ulterior deliberação da CGU, conforme Portaria n. 1181 de 10 de junho 
de 2020-CGU. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
* Publicada no DOU de: 12/01/2021, seção 2, página: 20.  
  

JOSEALDO TONHOLO 
  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 12 – de 12 de Janeiro de 2021 - Publicação em 12 de Janeiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
CONCESSÃO 

 
PORTARIA Nº 5, DE 6 DE JANEIRO DE 2021  

 
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.017995/2020-43, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a THAYSA BARBOSA CAVALCANTE BRANDAO, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula Siape nº 2577305, lotada na Faculdade de Nutrição - FANUT, do nível 2 para o 3 da 
Classe C, com denominação de Professor Adjunto, a partir de 14 de dezembro de 2020, quando cumpriu o interstício, 
preenchendo os requisitos para evoluir na carreira, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 
12.772/12 e a Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 14 de dezembro de 2020, quando cumpriu o 
interstício, preenchendo os requisitos para evoluir na carreira, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP e o art. 
13-A da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 6 DE 6 DE JANEIRO DE 2021  

  
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.016973/2020-89, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a PATRICIA DE PAULA ALVES COSTA DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Professor 
do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1052480, lotada no Campus Arapiraca, do nível 1 para o 2 da Classe B, com 
denominação de Professor Assistente, a partir de 9 de dezembro de 2020, quando cumpriu o interstício, preenchendo 
os requisitos para evoluir na carreira, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e 
a Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 9 de dezembro de 2020, quando cumpriu o 
interstício, preenchendo os requisitos para evoluir na carreira, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP e o art. 
13-A da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 9 DE 7 DE JANEIRO DE 2021 
  
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.040587/2018-78, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação Profissional a JOAO PAULO FONSECA DE ALMEIDA, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente em Administração, classe D, matrícula Siape nº 1466466, lotado na Procuradoria Geral Federal 
da Ufal - PGF, do nível III para o IV, com efeitos funcionais a partir de 23 de novembro de 2020, de acordo com o art. 
10 da Lei nº 11.091/2005 e Portaria nº 9/2006-MEC. 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 12 – de 12 de Janeiro de 2021 - Publicação em 12 de Janeiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 23 de novembro de 2020, quando apresentou a 
documentação legalmente exigida, preenchendo os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 11 DE 8 DE JANEIRO DE 2021 
  
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.020225/2020-70, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação Profissional a CICERA MARIA DA SILVA COSTA, ocupante do cargo efetivo 
de Atendente de Enfermagem, classe B, matrícula Siape nº 1120632, lotada na Clínica Obstétrica II - MATII/HUPAA, do 
nível III para o IV, com efeitos funcionais a partir de 26 de novembro de 2020, de acordo com o art. 10 da Lei nº 
11.091/2005 e Portaria nº 9/2006-MEC. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 26 de novembro de 2020, data de abertura do 
processo, quando apresentou a documentação legalmente exigida, preenchendo os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
MARCUS BARBOSA DE SOUZA LIMA 

 
PORTARIA Nº 12 DE 8 DE JANEIRO DE 2021 

  
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.020330/2020-48, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação Profissional a THIAGO FERNANDES DE AMORIM, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente em Administração, classe D, matrícula Siape nº 1893537, lotado na Pró-Reitoria de Gestão de 
Pessoas e do Trabalho - Progep, do nível II para o III, com efeitos funcionais a partir de 19 de novembro de 2020, de 
acordo com o art. 10 da Lei nº 11.091/2005 e Portaria nº 9/2006-MEC. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 19 de novembro de 2020, data de abertura do 
processo, quando apresentou a documentação legalmente exigida, preenchendo os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
PORTARIA Nº 36 DE 11 DE JANEIRO DE 2021 

  
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.018223/2020-95, resolve: 
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no percentual de 52% (cinquenta e dois por cento) a VALDJANE GOMES 
MATIAS, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Contabilidade, classe D, matrícula Siape nº 2049336, lotada no 
Instituto de Física - IF, considerando que o curso concluído tem relação direta com o ambiente organizacional de 
atuação da servidora, conforme art. 12 da Lei nº 11.091/2005, Decreto nº 5.824/2006 e Resolução nº 57/2011-
Consuni/Ufal. 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 12 – de 12 de Janeiro de 2021 - Publicação em 12 de Janeiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 11 de janeiro de 2021, quando apresentou a 
documentação legalmente exigida, de acordo com os Ofícios Circulares nº 2/2019-ME e 39/2019-MEC e a Nota Técnica 
SEI nº 13/2019/CGCAR ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 40 DE 11 DE JANEIRO DE 2021 
  
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.015545/2020-39, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação Profissional a RENATA SIMONE DOMIT, ocupante do cargo efetivo 
de Técnico em Assuntos Educacionais, classe E, matrícula Siape nº 1419703, lotada no Instituto de Física - IF, do nível 
II para o III, com efeitos funcionais a partir de 2 de dezembro de 2020, de acordo com o art. 10 da Lei nº 11.091/2005 
e Portaria nº 9/2006-MEC. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 2 de dezembro de 2020, quando apresentou a 
documentação legalmente exigida, preenchendo os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
MARCUS BARBOSA DE SOUZA LIMA 

 
HOMOLOGAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 1 DE 4 DE JANEIRO DE 2021 

  
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.018142/2020-51, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por RODRIGO FREITAS MONTE BISPO, ocupante do cargo efetivo de Professor 
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1997008, em substituição a ELIANE BARBOSA DA SILVA, ocupante do cargo 
efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2316139, no exercício do cargo de direção (código CD-
04) de Coordenador dos Cursos de Graduação da Pró-Reitoria de Graduação-Prograd, no período de 19 a 30 de outubro 
de 2020, em razão do afastamento da titular por férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
PORTARIA Nº 8 DE 7 DE JANEIRO DE 2021 

  
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.019614/2020-77, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por BERENICE CORREIA COSTA PIMENTEL, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1120857, em substituição a MAGNA SUZANA ALEXANDRE MOREIRA, 
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1358530, no exercício do cargo de 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 12 – de 12 de Janeiro de 2021 - Publicação em 12 de Janeiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

direção (código CD-04) de Coordenadora de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - Propep, no 
período de 3 a 12 de novembro de 2020, em razão do afastamento do titular por férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
PORTARIA Nº 35 DE 11 DE JANEIRO DE 2021 

  
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.020569/2020-94, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por HUDSON COELHO ESMERALDO, ocupante do cargo efetivo de Analista de 
Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 1466580, em substituição a SORAYA LIRA ALENCAR, ocupante do cargo  
efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1121009, no exercício do cargo de  
direção/função (código CD-04) de Diretor do Núcleo Executivo de Processo Seletivo - NEPS, no período de 7 a 23 de 
dezembro de 2020, em razão do afastamento do titular para/por férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 MARCUS BARBOSA DE SOUZA LIMA 
  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 12 – de 12 de Janeiro de 2021 - Publicação em 12 de Janeiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

INSTITUTO DE PSICOLOGIA 
 

DESIGNAR 
 

PORTARIA Nº 007/2020– IP/UFAL 17 DE DEZEMBRO DE 2020 
 

A DIREÇÃO DO INSTITUTO DE PSICOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no exercício e uso de suas 
atribuições legais, concedido pela portaria nº1.174, de 03 de junho de 2013. 
RESOLVE: 
Designar os membros abaixo relacionados, para comporem a Comissão do PDU, para fins de elaboração e atualização 
do Plano de Desenvolvimento da Unidade do Instituto de Psicologia, criado a partir da Resolução Nº 32/2013 de 
06/05/2013.  
REPRESENTANTES DOCENTES: 
Profa. Dra. Cristina Camelo de Azevedo – SIAPE 1121117 
Profa. Dra. Telma Low Silva Junqueira – SIAPE 1573284 
Profa. Dra. Marília Silveira – SIAPE: 1193935  
REPRESENTANTE TÉCNICO: 
Márcio Manuel Machado Nunes - SIAPE: 1955327 
REPRESENTANTES DISCENTES: 
Alana Madeiro de Melo Barboza -  2019100354 
Yasmin Maciane da Silva - Matrícula: 16210078 
  

Dê-se ciência e cumpra-se, 
Prof.Dr. Jefferson de Souza Bernardes  
Diretor do Instituto de Psicologia – IP 

 
PORTARIA Nº 008/2020– IP/UFAL 17 DE DEZEMBRO DE 2020 

  
A DIREÇÃO DO INSTITUTO DE PSICOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no exercício e uso de suas 
atribuições legais, concedido pela portaria nº1.174, de 03 de junho de 2013. 
RESOLVE: 
Designar os membros abaixo relacionados, para comporem a Comissão Eleitoral, para fins de escolha do novo 
Colegiado do Curso de Psicologia do Instituto de Psicologia, criado a partir da Resolução Nº 32/2013 de 06/05/2013. 
REPRESENTANTES DOCENTES: 
TITULAR:   Prof. Dr. Frederico Alves Costa - SIAPE: 2346770 
SUPLENTE: Profa. Dra. Telma Low Silva Junqueira – SIAPE 1573284 
REPRESENTANTE TÉCNICO: 
TITULAR: Ana Paula Esteves - SIAPE: 1937315 
SUPLENTE: Elisabelle Cavalcante Agostinho - SIAPE: 3090250  
REPRESENTANTES DISCENTES: 
TITULAR: Milena da Silva Medeiros -  Matrícula: 19211983 
SUPLENTE: Thamires Silva da Cruz - Matrícula: 17210778 
  

Dê-se ciência e cumpra-se, 
Dr.Jefferson de Souza Bernardes  

Diretor do Instituto de Psicologia – IP 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 12 – de 12 de Janeiro de 2021 - Publicação em 12 de Janeiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
 

DESIGNAR 
 

PORTARIA Nº 27 DE 24 DE AGOSTO 2020 
 
Designa comissão para avaliação de estágio probatório de servidor docente. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto e o Regimento da UFAL, considerando o disposto na Resolução Nº 
03, de 09 de janeiro de 2006-CONSUNI/UFAL e o disposto no Processo Nº 23065.014145/2020-09, resolve: 
Art. 1º Designar os servidores abaixo para comporem a comissão responsável pela 1ª (primeira) avaliação do estágio 
probatório do servidor JOÃO LUCIANO DE ANDRADE MELO JUNIOR, matrícula SIAPE Nº 3145739: 

FUNÇÃO NOME Matrícula SIAPE 

Presidente RAFAEL JOSÉ NAVAS DA SILVA 2269621 

Membro REINALDO DE ALENCAR PAES 1219272 

Membro HUGO HENRIQUE COSTA DO NASCIMENTO  2700913 

 
PORTARIA Nº 28 DE 24 DE AGOSTO DE 2020 

 
Designa comissão para avaliação de estágio probatório de servidora docente. 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto e o Regimento da UFAL, considerando o disposto na Resolução Nº 
03, de 09 de janeiro de 2006-CONSUNI/UFAL e o disposto no Processo Nº 23065.014253/2020-03, resolve: 
Art. 1º Designar os servidores abaixo para comporem a comissão responsável pela 2ª (segunda) avaliação do estágio 
probatório da servidora MARILIA FREITAS DE VASCONCELOS MELO, matrícula SIAPE Nº 1389297: 
 

FUNÇÃO NOME Matrícula SIAPE 

Presidente VÂNIA APARECIDA DE SÁ 1913027 

Membro EDUARDO PAGEL FLORIANO 1582463 

Membro RAFAEL RICARDO VASCONCELOS DA SILVA  2150648 

 
PORTARIA Nº 29 DE 24 DE AGOSTO DE 2020 

 
Designa comissão para avaliação de estágio probatório de servidor docente. 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto e o Regimento da UFAL, considerando o disposto na Resolução Nº 
03, de 09 de janeiro de 2006-CONSUNI/UFAL e o disposto no Processo Nº 23065.014262/2020-51, resolve: 
Art. 1º Designar os servidores abaixo para comporem a comissão responsável pela 2ª (segunda) avaliação do estágio 
probatório do servidor CHRISTIAN KOHLER, matrícula SIAPE Nº 3066903: 

FUNÇÃO NOME Matrícula SIAPE 

Presidente MARCIO ANDRE ARAUJO CAVALCANTE 2544065 

Membro ALANA KELLY XAVIER SANTOS 1915094 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 12 – de 12 de Janeiro de 2021 - Publicação em 12 de Janeiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Membro AMANDA SANTANA PEITER  1017947 

 
PORTARIA Nº 30 DE 24 DE AGOSTO DE 2020 

 
Designa comissão para avaliação de estágio probatório de servidor docente. 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto e o Regimento da UFAL, considerando o disposto na Resolução Nº 
03, de 09 de janeiro de 2006-CONSUNI/UFAL e o disposto no Processo Nº 23065.014142/2020-90, resolve: 
Art. 1º Designar os servidores abaixo para comporem a comissão responsável pela 1ª (primeira) avaliação do estágio 
probatório do servidor JONATAS CAMPOS DE ALMEIDA, matrícula SIAPE Nº 1393994: 

 
FUNÇÃO 

 
NOME 

 
Matrícula SIAPE 

Presidente JULICELLY GOMES BARBOSA 1916761 

Membro ANNELISE CASTANHA BARRETO TENORIO NUNES 2279267 

Membro SILVIO GOMES DE SA 1866827 

 
 

PORTARIA Nº 31 DE 09 DE SETEMBRO DE 2020 
 
Designa comissão para avaliação de estágio probatório de servidor docente. 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto e o Regimento da UFAL, considerando o disposto na Resolução Nº 
03, de 09 de janeiro de 2006-CONSUNI/UFAL e o disposto no Processo Nº 23065.041990/2019-03, resolve: 
Art. 1º Designar os servidores abaixo para comporem a comissão responsável pela 2ª (segunda) avaliação do estágio 
probatório do servidor MARCOS ALEX DOS SANTOS, matrícula SIAPE Nº 1293984: 

FUNÇÃO NOME Matrícula SIAPE 

Presidente EDUARDO PAGEL FLORIANO 1582463 

Membro REINALDO DE ALENCAR PAES 1219272 

Membro HUGO HENRIQUE COSTA DO NASCIMENTO 2700913 

 
PORTARIA Nº 32 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020 

 
Designa comissão para avaliação de estágio probatório de servidor técnico-administrativo. 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto e o Regimento da UFAL, considerando o disposto na Resolução Nº 
03, de 09 de janeiro de 2006 do Conselho Universitário da UFAL e o disposto no Processo Nº 23065.015326/2020-35, 
resolve: 
Art. 1º Designar os servidores abaixo para comporem a comissão responsável pela 2ª (segunda) avaliação do estágio 
probatório do servidor PAULO HENRIQUE BARCELLOS FRANÇA, matrícula SIAPE Nº 3126240: 

 
 
FUNÇÃO 

 
 
NOME 

 
 
Matrícula SIAPE 

Presidente LAURICIO ENDRES 1347702 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 12 – de 12 de Janeiro de 2021 - Publicação em 12 de Janeiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Membro CAMILO COSTA CAMPOS 2199167 

Membro LAURISTELA DA SILVA HERMÓGENES SOARES 2183050 

 
PORTARIA Nº 33 de 29 de outubro de 2020 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto e o Regimento da UFAL, considerando o disposto na Lei Federal 
12.772 de 28 de dezembro de 2012, na Resolução n° 36/2006 - CONSUNI/UFAL e na Resolução 13/88 - CEPE/UFAL, 
resolve: 
Art. 1º DESIGNAR, HUGO HENRIQUE COSTA DO NASCIMENTO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 
2700913, para exercer a função de Coordenador de Estágio de Engenharia Florestal do Campus de Engenharias e 
Ciências Agrárias. 
Art. 2º DESIGNAR, MARÍLIA FREITAS DE VASCONCELOS MELO, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE 
1389297, para exercer a função de Vice Coordenador de Estágio de Engenharia Florestal do Campus de Engenharias e 
Ciências Agrárias. 
Esta Portaria tem validade a partir de 09 de outubro de 2019 
 

PORTARIA Nº 34 de 29 de outubro de 2020 
 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto e o Regimento da UFAL, considerando o disposto na Lei Federal 
12.772 de 28 de dezembro de 2012, na Resolução n° 36/2006 - CONSUNI/UFAL e na Resolução 13/88 - CEPE/UFAL, 
resolve: 
Art. 1º DESIGNAR, LEILA DE PAULA REZENDE, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE 1161764, para 
exercer a função de Coordenadora de Trabalho de Conclusão de Curso de Engenharia Florestal do Campus de 
Engenharias e Ciências Agrárias. 
Art. 2º DESIGNAR, ANDRÉA DE VASCONCELOS FREITAS PINTO, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE 
1389297, para exercer a função de Vice Coordenadora de de Trabalho de Conclusão de Curso de Engenharia Florestal 
do Campus de Engenharias e Ciências Agrárias. 

 
Gaus Silvestre de Andrade Lima 

Diretor do Ceca 
 
 
 
 


